En las regiones de Galicia vense distintamente algunos prodigios y señales misteriosas. En el río Miño, como á unas cinco millas del municipio de Lais⁽¹⁾, cogiéronse cuatro peces, de aspecto y figura nunca vistos, los cuales, como refrieron los mismos que los habían cogido, hombres cristianos y piadosos, presentaban varios signos, consistentes en letras hebraicas y griegas, números latinos de eras, en esta forma, CCCLXV, y un círculo con los meses del año, á

(1) Tal vez pudiera reducirse á la actual parroquia de Layas, situada en la margen derecha del Miño, y á la mitad, poco más ó menos, de la distancia que separa á la ciudad de Orense de la villa de Ribadavia. En este supuesto, las cinco millas que señala Idacio, acaso deban contarse río abajo, hacia Ribadavia; pues de haber aparecido los misteriosos peces hacia la parte de Orense, lo más probable es que Idacio hubiese referido aquella distancia á la ciudad de *Auvia*, dado que por entonces fuese ya importante esta población, en la cual, cerca de un siglo después, en 550, se verificó la conversión al catolicismo del rey suevo Charrarico, 36 años antes de que se verificara la del godo Recaredo.

Si hubiéramos de atender únicamente á la semejanza de los nombres, sería más aceptable la reducción al pueblecillo de Aláis, situado á muy corta distancia de la villa de Castro Caldelas; pero Aláis dista como unas quince millas del río Miño. En cambio, sólo dos lo separan del Sil, al cual muy bien pudiera referirse Idacio, si fuese cierto que los romanos conocieron á este río con el nombre de *Minus*, como suponen Sarmiento, Flórez y Cornide, en vista del absoluto silencio que acerca de él guardan los antiguos geógrafos.

igual distancia unos de otros. No lejos de dicho municipio, cayeron del cielo cierta especie de granos, á manera de lentejas, muy verdes, como la yerba, y sumamente amargos; y observáronse además muchos otros presagios portentosos, que sería prolijo mencionar.

Fin del Cronicón.

MARCELO MACÍAS.

DOCUMENTOS HISTÓRICOS

XI

Privilegio de D. Alfonso VII el Emperador al Monasterio de San Pedro de Rocas, haciendo nueva demarcación del coto de Velle y concediendo á dicho Monasterio las heredades realengas que en él hubiese.

«In nomine Domini amen. Quanto divitiis et possessionibus abundantia quis que videtur affluere tanto de his que possidet Deo et veris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum remissione suorum largius debet impendere justa illud Apostoli: facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Ea propter ego Adefonsus Hispanie Imperator una cum uxore mea Imperatrice Domina Rica et cum filiis meis Sanctio et Fernando pro amore Dei et pro animabus parentum meorum remissione. Facio cartam donationis et textum firmitatis Deo et Monasterii Sancti Petri de Rocas et vobis Priori Domino Ranemiro Joanni et omnibus ejusdem Monasterii sucesoribus vestris ut ab hac die villa de Velli sit cautata per terminum qui est inter cautum de Casceligo, et cautum de Sabadelli, deinde per Muradellam usque ad nidum de corvo; deinde justa Sanctum Thoman et intrat in Laoniam ad portum de Menendi et vadit per venam de Laonia ad venam de Mineo usque ad canare de Sancto Mamete, deinde inter Quintanellam et Sanctum Mameten et vadit inter ecclesiam de Sancta Marta et casale de Sancio et vadit per viam ad terminum qui est inter Velli et Sabatelli. Et nullus Maiorinus vel sagio Regis, vel aliis hominis sit ausus pignorare vel aliquod malum fecere in omni termino istius cauti. Dono etiam vobis et concedo hereditates illas regalengas omnes que in isto cauto sunt. Et recipio pro eis duos